PAGE

	ORIENTAÇÕES   PARA   PREENCHIMENTO   DO                                                     TERMO  ADITIVO  AO  TERMO  DE COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO

Todos os campos de identificação da Empresa CONCEDENTE e do ESTAGIÁRIO(A) deverão ser devidamente preenchidos, digitados e não manuscrito.

O termo deve estar na fonte Arial e tamanho 11.
Realizar apenas o preenchimento das cláusula a ser alteradas.
A folha 1 deverá ser rubricada.

Todos os campos de testemunhas deverão ser devidamente preenchidos, e deverá constar assinatura das testemunhas.

O Termo de Aditivo ao Termo de Compromisso deverá ser impresso em 3 (três) vias, datado e assinado pela Empresa e pelo aluno, o mesmo deverá entregar diretamente na Central de Relacionamento, na Unidade Universitária  I  ou  III  da  UNIRP para avaliação.

TERMO  ADITIVO  AO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO
Pelo presente Termo Aditivo ao Compromisso para Estágio de Complementação Educacional e na melhor forma de direito, as partes ao final firmadas,

I - de um lado, a Empresa..................................., inscrita no CNPJ/(MF) sob o no ........................., com Inscrição Estadual no ...........sediada na Rua ...................no ..... Bairro: ..................CEP: ..........,nesta cidade de ........., Estado de ...., pelo seu representante legal ......................................................, como UNIDADE CONCEDENTE, doravante assim designada,

II  - de outro, o CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETO –UNIRP, instituição de ensino superior, mantida pela Sociedade de Educação e Cultura de São José do Rio Preto Ltda, inscrita no CNPJ (MF) sob no 04.897.478/0001-17, com sede na Rua Yvette Gabriel Atique, 45 - Boa Vista - CEP 15025 400, nesta cidade de São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, ora em diante designada simplesmente INSTITUIÇÃO DE ENSINO e,

III - o(a) Acadêmico(a) ............................................., regularmente matriculado(a) no Curso de ...................................., sob o Código no................, no .... período letivo da referida instituição de ensino superior, titular do RG. no ................... – SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o no ......................., residente e domiciliado na Rua.........................................no ......., Bairro .....CEP: ........, na cidade de............., Estado de ......., doravante designado(a) simplesmente ESTAGIÁRIO(A), todos ao final firmados,

resolvem - consensual e formalmente - alterar pelo presente Termo Aditivo o Termo de Compromisso de Estágio, firmado entre as partes em ...../...../....., a fim de estabelecer as seguintes cláusulas e condições que expressamente aceitam e outorgam:

CLÁUSULA PRIMEIRA - A CONCEDENTE e o ESTAGIÁRIO, com a anuência da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, celebraram com fundamento                na Lei no 11.788/2008, em ...../...../..... com término previsto para ...../...../....., um Termo Aditivo de Compromisso para Estágio de Complementação Educacional, sem vínculo empregatício. A partir da presente data ficam alteradas as cláusulas abaixo especificadas, permanecendo inalteradas as demais disposições constantes do instrumento original referido.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DO ESTÁGIO
O Termo de Compromisso de Estágio objeto do presente Termo Aditivo fica prorrogado até ...../...../..... .
CLÁUSULA  TERCEIRA   -  DA  MUDANÇA DE LOCAL DO ESTÁGIO
O Estágio passará a ser realizado no setor de .................................. a partir de ...../...../......
CLÁUSULA  QUARTA  -  DA  MUDANÇA DE HORÁRIO DO ESTÁGIO
O Estágio passará a ser realizado no horário de .....h..... às .....h..... com intervalo de .................. para descanso.
CLÁUSULA QUINTA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DA BOLSA DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL
A partir de ....../...../....., a CONCEDENTE aumentará o valor da bolsa-auxílio para R$....................... (....................................).

CLÁUSULA SEXTA  -  DA ALTERAÇÃO DE SUPERVISÃO DO ESTÁGIO
A partir desta data o ESTAGIÁRIO será supervisionado pelo profissional ........................................................................ com formação acadêmica em ...............................................................

CLÁUSULA SÉTIMA -  DA ALTERAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESTÁGIO
A partir desta data o ESTAGIÁRIO executará as seguintes atividades:

1) .............................................................

2) ..............................................................

3) ..............................................................

CLÁUSULA OITAVA  -  DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES
Ficam inalteradas as demais disposições do Termo de Compromisso de Estágio firmado em...../...../..... entre a CONCEDENTE, o ESTAGIÁRIO e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO.
Assim, por estarem justas e formalmente concordes com todas as cláusulas e condições especificadas no presente Termo Aditivo as partes o assinam em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas instrumentárias abaixo identificadas.
São José do Rio Preto/SP,     de          de 20   .

ENTIDADE CONCEDENTE
(com carimbo)
INSTITUIÇÃO DE ENSINO

(com carimbo)

ESTAGIÁRIO(A)

Testemunhas instrumentárias:
Ass.:______________________     Ass.:_____________________
Nome:                                          Nome:

RG:                                              RG:

CPF:                                            CPF: